Et quāmuis hi omnes securē ita scribant, contra tamen plures alij intelligēt ibi fuisse emptionem, & sic contractum nominatum, secundum titulum sub quo est d. l. ita clarē Cyn. Pet. ibi, & Bar. cuius litera in multis corrupta extat, debet enim legi nominatus, non innominatus: quod patet quia Bar. extollit tex. ibi, cum dat actionem ad rescindendum contractum ex capite causæ nō secutæ, quod vulgatissimū & sine dubio est in contractibus innominatis: rarum verò et ideo notabile in cōtractibus nominatis: & ita intelligūt Ange. Fulgo. ibi:

ibidem: ita etiam Bar. in l. fin. nu. 11. ff. de cod. ob caudum per eam l. limitat regulam quae est in contractibus nominatis: & ita Ange. in l. 2. C. de condi. ob caud. ita etiam sentit Alberi. in d. l. cum te: & in l. pacta conuenta, col. 6. vers. sed dic. ff. de contra. emp. & ita aperte intellexit glo. in eadē l. & in l. fin. ff. de cond. ob caus. ut ibi verè fuerit emptio, & sic contractus nominatus: & ita Fulgo. in l. 2. ad fin. C. de cond. ob caus. idem afferit Fortun. in l. iurisgentium §. quinimo, nu. 38. ff. de pact. rationem vero assignant ex eo quod defecit causa finalis quae contractui caudam dedit, ut infra nu. 19.

15 Imo plures ex sup. citatis non sibi constant, modò appellantes compositionem, modò permutationem: nam & Alex. (que in retuli dicentem in ea l. fuisse contractum innominatum) sibi contrarius in d. l. fin. nu. 8. intelligit fuisse contractū nominatum: sic Ias. ibi, col. fin. & in l. si pecuniam, nu. 17. cū Bar. intelligit contractum ibi fuisse nominatum, contra quod scripsit in alijs duobus locis sup. citatis.

Alij intelligunt ibi contractum fuisse mixtum, partim scilicet nominatum, partim innominatum, ex diuersa relatione rei & precij: Bal. ibi in fin. clarius Paul. Castr. ibi: quod etiam sentiunt plures ex sup. citatis, tam ad primum quod ad secundum intellectum. Ita etiam Paul. in d. l. Aristo, nu. 3. & hoc videtur sensisse alij, cum dicunt ibi esse contractum et pactū ei adjunctū: ut scilicet pro precio dicatur emptio, pro re vel facto dicatur contractus innominatus: & ita videtur tradere Alex. in d. l. petens, nu. 13 idem videtur probare Bulgarin. in rub.

ff. de verb. oblig. nu. 31. qui tādem sibi parum constans, videtur magis resoluere, ut in d. l. habito respectu ad precium & rem simul, resultet contractus innominatus. Ex quo hi permittunt duplicē actionem tali casu respectu diuersorum: ut in simili not. Bal. in l. 2. nu. 4. C. de cond. ob caus. secundum quam mixturam contractuum, satis iuuatur opin. Alcia. de qua sup. hoc cap. nu. 9. ubi diximus, citando l. so. ff. de contrah. emp. facit l. 2. C. de pac. inter emp. ibi, præscriptis verbis, vel ex vendito.

16 Ego ex sup. dictis & infra dicēdis melius (ni fallor) intelligo d. l. ut Imperator non sine misterio non expresserit ibi nomen illius contractus: quia nec sibi fuerat factum tam explicitè narratum, ut colligeret specificum nomen conventionis, quae potuit esse venditio vel permutatione vel aliis contractus innominatus. Venditio esset si contrahentes expresso aliquo precio vterentur verbo vendendi vel emendi, ut sup. nu. 2. & nu. 6. & infra nu. 19. maxime cum tex. loquatur de precio: quo I secūdum DD. communiter propriè refertur ad emptionē: l. fin. C. de præd. decur. ut sup. in 3. cap. 1. par. ad fin. Contractus innominatus permutationis vel similis esset, quando nullis verbis nec signis constaret partes agere de venditione: & res vel factum pluris esset quod precium expressum, ut DD. tradunt in locis sup. citatis, nu. 4. Imo & in dubio si precium non excederet aliud ab emptore prestandum, adhuc dicetur contractus innominatus, secundum veriorem opin. Bar. & receptionem, ut sup. nu. 5. Ex quo colligitur ad d. l. magis videri quod ibi

C. DE RESCIND. VEND.

Ibi ex tenore literæ fuerit cōtractus innominatus: qui ob similitudinem nō male traditur sub rub. de pact. int. emp. & vend. Nec omitto ad cognoscendum cōtractum, inspiciendum esse à quo incepere int. contrabentes, ut secundum initium censetur finis: l. i. §. idem Pomponius, ff. depos. ibi, quia hic est primus contractus. notavit Soci. in rub. ff. de verb. oblig. col. 8. nu. 18. vers. pro quibus.

17 *Ad propositum verò d.l. cum te, ex dictis in cap. præced. & hoc cap. nu. 1. colliguntur grandes effectus ex differētia & vera cognitione talium conuentiōnum: similiter est utilis investigatio ad iudicandum an actio competens eo casu, sit bonæfidei vel stricti iuris, iuxta materiam. §. actionum, Instit. de action. cum glo. & ibi notat. in d.l. iuris gētium, §. quīmo. Illud vero retineas ad d.l. cum te, receptius & tutius esse, quocunq; nomine illum contractum appelles, in ea specie venditorem (seu qui venditoris personam referebat) non posse pœnitere etiā re integra, ut liceret in mera permutatiōne, vel alio cōtractu prorsus innominato: sed tantū datur ibi actio ad repetendam rem, & rescindendam conuentiōnē, quando emptor (seu qui ei similis est) nō implet conuenta: ut sic agatur ex capite causæ non fecutæ, non ex cap. pœnitentiæ: ut colligitur ex glo. & DD. ibi cōmuniter: & apertius ex Paul. ibi: & ita idem Paul. in d.l. Arist. nu. 3. ff. de donat. idem sentit Bar. et ibi Alex. supra relati, in d.l. fin. ff. de cond. ob caus. & ibi apertissime Paul. ad fi. nu. 16. ex quo cōfirmatur quod nouè dixi cap. præceden. nu. 15. versi. sed posset. Hoc autem pro-*

batur ex verbis d.l. cum te, ibi, non impleta promissi fide: quasi non aliter & sic non ex pœnitentia: ut caueas à Curt. (qui non obscurè contra sentit) in repet. l. petens, nu. 36. in princ. & in fin. C. de pact. Et non minus caueas à Ias. apertius male contradicente in prælud. feudo. nu. 66. ad fin.

18 *Ad eandem l. cum te, quo ad altanō parui momenti variant DD. ideoq; canitiis aduertendum est: principaliter autē contra tex. ibi, opponitur de l. ea conditiōne, 14. infr. hoc titu. de rescin. vend. cuius sunt verba, Ea conditione distractis prædijs, ut quod Reipub. debetbatur, qui cōparauit restitueret: venditor à se celebrata solutione, quāti interest experiri potest, nō ex eo quod emptor non satisfecit conuentiōni, contractus irritus constituitur. Sensus est secundum glo. & omnes, ut ibi ex pacto soluendi Reipub. non desinat esse veraemptio & vēditio: & ideo licet emptor non impleat ex sua parte, nō repetitur res, nec agitur ad rescindendum contractum, sed tantū ut emptor soluat: putant DD. has ll. non leuiter pugnare videri, ut inquit Curt. in d. l. petens, nu. 27. C. de pact.*

Glo. autem in d.l. cum te, dupliciter respōdet: primò q; in eadem l. intelligatur expressim fuisse adiectum, ut non sequo implemento, res vēditori restituere tur: quam conciliationem cōmuniter reciūnt Cyn. & omnes scriben. alij, quia lex ibi maneret de casu indubitabili: quod memib; moueret, cum non sit nouum plures esse ll. (maximè quæ ad facta & interrogations referuntur) de negotijs modic;

modicæ vel nullius ferè dubitationis: ut not. Bar. in l. ubiunq; col. 4. nu. 10. ff. de interro. actio. tradit Sylves. Aldobran. in §. affinitatis, nu. 5. Institu. de nupt. Melius igitur reprobatur ea solutio & conciliatio glo. eo q; repugnat literæ & tenori utriusq; l. in illis enim referuntur verba conuentionis, non facta mentione talis pacti specialis, q; res venditori restitueretur: nec id magis subaudiendum est in una l. quam in alia.

- 19 Est alia solutio vel conciliatio glo. (quam scriben. omnes sequuntur) Ut in l. cùm te, pactum rei vel facti extra premium dederit causam contractui: non ita in d.l. ea conditiōe: & ita glo. & Alberi. in l. pacta conuenta, ff. de contrah. emp. glo. in l. fin. ff. de cond. ob caus. & ibi Bar. col. 2. nu. 11. Paul. ad fin. & dicita cōer DD. resoluere Alex. ibi, nu. 8. Ias. col. fin. Alex. in l. petens, nu. 13. et ibi Curt. plenius nu. 27. C. de pact. Ias. in l. si pecuniam, nu. 17. ff. de condi. ob caus. Paul. i l. Aristo, nu. 3. ff. de dona. Bulgar. in Rub. ff. de verb. oblig. nu. 31. Berengar. in l. pacta conuenta, ad fin. nu. 97. ff. de contr. emp. iuxta quam receptam interpretationem & cōmuniem resolutionem, in ardua causa iudicatum & sancitū est à Caralo s. Imper. Ut refert Balduinus Insti. de emp. & vendi. pag. 561. Aduersus hanc communem resolutionē potest instari (idq; statim occurrit) cur magis in una l. quam in altera censeatur pactum extra premium dedisse causam contractui: quod DD. non sat is explicant. Possunt etiam cōtra obijci multa iura sup. citata, & inferi applicanda nu. 29. & 30. quæ ex pacto rei

vel facti ultra iustum vel modicum premium, indistinctè dicunt manere venditionem, nec ullo modo mutari. Ut autem vitetur obiectio diuinationis, videntur crebrius intelligere scriben. q; in specie d.l. cùm te, plus valebat, seu plus importabat res vel factum prestandum ab emptore, quam preciū ab eo dandum. E contrario autem in d.l. ea conditione, plus erat in precio conuento q; in facto quod accedebat. Et ita colligitur ex Salic. post antiquior. in d.l. cùm te: & aperte Bal. in l. 2. nu. 6. C. de condic. ob caus. et tanquam receptum id tradit Alex. in d. l. petens, nu. 13. C. de pact. & magis Curtibi, nu. 27. dicens id verum & cōne: ita etiam Ias. in d.l. iuris gentium. §. quinimō, nu. 5. ff. de pact. Ias. in l. fin. col. fin. ff. de cōd. ob cau. Ias. in prēlud. feudo. nu. 66. Ias. in l. lecta, nu. 17. ff. si cert. peta. Alcia. in l. cùm proponas, la. 2. nu. 28. & sequen. C. de pact. Sentit Paul. in l. Aristo, nu. 4. iuncto prēcedent. ff. de dona. Vides ergo hanc esse cōmē sententiam, non Ias. tantum, ut putauit Fortun. in d. §. quinimō, nu. 37. & sequen. Ut agnoscas non omnibus compertum esse, quid receptus sit in hac materia.

- 20 In his hucusq; receptis nonnulla sūt emendanda: & primò inuenies Paul. Castr. in d.l. cùm te, ad fin. uno verbo exponendo literam, in verbo, exiguum, aperte sentire, non referre ibi an factum vel res excedat premium: nec referre an premium iustum vel modicum fuerit: sed tantum attendi debere an res vel factum extra premium contractui causam dederit. Quod etiam sentire videtur glo. ibi, & in locis sup. citatis: & Bar. in d.l. fin.

C. DE RESCIND. VEND.

fin.nu.ii.ff.de cond. ob cau. Ex DD.
tamen & cōni opinione proximē adduc-
ta, illud habebis, Si res vel factū prestā-
dum ab emptore ultra precū, plus vale-
at quām precium, tunc dicatur re ipsa
probatum, q̄ res vel factum dedit causam
contractui: argu.l. domum, 57. ff. de con-
trah. emp. Secundo inuenies doctum et
ingeniosum Fortu. in d. §. quinimo, nu. 38.
& præceden. constanter asseruisse, ven-
ditionem & emptionem omnino dicen-
dam fore si contrahentes utantur verbo
vendere, vel emere, expresso aliquo
precio etiam modico, cum pacto alterius
rei vel facti longe maioris valoris: quod
putat nouum & contra Ias. Sed nec Ias.
fortasse id negaret, quia receptum est, ut
in hac materia censeatur contractus, se-
cundum id quod principaliter intendunt
contrahentes: Utq; ex nomine expresso
dicatur cōstare quod agunt, nisi natura
conventionis repugnet: ut sup. hoc cap.
nu. 1. et 2. & 6. Quod aut̄ Fortu. inquit,
verius videtur, ut probauit sup. nu. 11. Ias.
ergo & alij circa d. l. cū te, loquuntur
in dubio, cū nomen contractus nō ex-
primitur.

21 Verba autem d. l. cū te, maximē iu-
uant intellectum glo. & cōem, quatenus
continet, in ea l. aliam rem dedisse causā
contractui: id enim significant verba illa
contéplatione certae rei inter vos
habita, exiguo precio transtulisti.
Sed non sequitur quod DD. cōer ad-
dunt, quantitatēm precij minorem fuisse
quām rei vel facti ultra precium: exiguum
enim dici poterat pro non iusto simplici-
ter, secundum materiam l. 2. ad quam ten-
dimus. Ex illa cōni etiam declaratione

comperies non sibi constare DD. circa
intellectum l. cū te, nam si ibi fuit expres-
sum nomen contractus, ei standum est,
secundum eosdem DD. sup. nu. 2. Si nō
fuit expressum, & res erat in dubio, tunc
ipsi cōer tradunt præualere quod pluris
est, ut sup. nu. 4. Ergo si precium erat
minus quām res vel factum prestandum
ab eodem emptore, contractus ipse dice-
tur innominatus: & consequēter corruit
quod DD. colligūt principaliter ex ea
l. quādo pactum vel accessorium dat cau-
sam contractui nominato venditionis vel
simili, causa non sequita, rem traditam re-
peti posse: ad quod ea l. commēdatur tā-
quam singularis, à Bar. Ange. Paul.
Ias. & alijs, ut sup. nu. 14. Sic etiam
corruit inuestigatio DD. an in casu d. l.
detur actio ex vendito: de quo infr. Si
enim cum iuditio aduersas, retenta cōni
interpretatione, q̄ in ea l. res vel factum
prestandum ab emptore, pluris erat q̄
precium expressum, nec constabat spe-
cies contractus, iam manebat innomina-
tus: & consequenter non erat agendum
de actione ex vendito, nec limitanda erat
per eam l. reg. cōtractuum nominatorū.

22 Vides defecisse DD. in multis cir-
ca d. l. cū te: Sed deterius scripserunt
ad d. l. ea conditione, quam intelligebant
ut retulimus sup. nu. 18. quando plus erat
in precio illo certo, q̄ in pacto rei vel fac-
ti ab eodem emptore prestādi: quod magis
diuinatoriū est: quis enim tales ex-
cessum pretij reuelauit? Imò si ad literā
d. l. attendamus, magis dicendum est, ibi
non constare de alio precio, nisi vt em-
ptor Reipub. solueret, quod vēditor eidē
Reipub. debebat: quæ venditiōis forma
valet,

Valet, ut probavi cap. præceden. nu. 18. Nec est sub audiendum aliud precium cū l. de alio non loquatur: & de iure non præsumitur pluralitas, ut docent Bar. & plures relati à Ias. in l. 2. nu. 8. & 9. C. de bon. poss. secund. tab. Item secundum diuinatoriā interpretationē DD. q̄ in casu d. l. aliud precium conuentum fuerat, adhuc poterat dici, pactum & causam soluendi Reipub. principaliter potuisse mouere venditorem, qui non aliter fortasse vendidisset: ideoq; verior interpretatio ad eam l. inquirenda est.

23 Videntur igitur aliter conciliandæ illæ. ll. (salvo meliori iudicio) q̄ in l. cū te, precium expressum exiguum erat, & contemplatione alterius rei, diuersæ à pecunia, venditio vel alienatio fiebat: ut litera ostendit, & omnes agnoscunt. Unde si emptor nō implet ex sua parte præstanto quod venditor ab eo prætendebat, iniquum esset retinere rem datam contemplatione alterius rei vel facti: Nec tūc admitti debuit emptor, seu is qui emptoris personam refert ad soluedum in pecunia, cūm venditor seu alienans principaliter aliud, non pecuniam volebat. At in d. l. ea conditione siue intelligas literā absq; subauditione: siue ut DD. intelligunt, totum quod venditor spectabat ab emptore, precium erat ex pecunia sibi et Reipub. soluenda. Nimirum igitur si ei satissiat in pecunia & interesse, cū aliud nō prætendebat: & ita procedit tex. in l. in civile, C. de rei vend. l. i. C. de actio. ep.

24 Iuuatur hæc conciliatio & interpretatio earum ll. quia in pecunia non cadit affectio, l. in nummis ff. de in lit. iur. cadit autem in alijs rebus, l. ubi autem, 75. ff. de

verb. obl. cui ergo debebatur pecunia, satis ei fit soluendo pecuniam cū interesse: non ita in eo cui diuersa res præstanta erat. Comprobatur magis hæc resolutionis ex eo quod videmus in permutatibus: si enim res unius datur, ipse autem non dat aliam, vel dati euincitur, qui impletuit agit præcisè ad repetendam rē quam derat: nec alter satis facit volens ei soluere estimationē et interesse: l. i. & ibi DD. ff. de rer. pmu. l. s. §. i. ff. de presc. verb. ibi. vel si meū recipere velim, repetā. Unde scriben. cōer in varijs locis colligunt & mirantur differentiam inter contractus nominatos & innominatos: nemō autem (quem viderim) rationem differtiae assignat, quam afferre oportet: verbalis enim differentia contractuum non satis facit, immo contractus nominatus implementum magis in forma exigere videbatur, cūm fortior sit: ut in l. iuris gentium. ff. de pact. ut caueas à Ias. in l. fi. col. i. ante nu. i. versi. tamen ff. de cond. ob cau. ubi hanc differentiam tribuebat fragilitati contractuum innominatorū, quod nihil vel præposterū est. Ego autem re satis pensata, rationē deduci puto ex eo q̄ permutans rem suam dando, aliām prætendit, non pecuniam: Unde si ei res non traditur, vel tradita euincitur, iuste repetit rem quam dedit. Et cum ea extet, restituīq; possit, iniquum fuisse ad mittere satisfactionem in pecunia, quam ipse non spectauit, venditor autem pro re solum precium prætendit: iuste igitur in pecunia ei satisfit. Sic emptor pecuniā pro re dat, ideoq; ea à tertio euicta, cum id fiat vi rei iudicatae, satis ei fit quatenus possibile est, restituta pecunia quā dedit,

C. DE RESCIND. VEND.

dedit, & soluto eo quod interest: & ita secundum iustitiae æquilibrium, deficiente causa, alteri quod dedit restituitur. alteri quod prætendebat soluitur: & utriq; parti secundum finem & tenorem conuentorum æquè cōsulitur, quod proprium iuris & iustitiae est: l.i. & l.10. ff. de iust. & iur.

25 Nec quis obijciat satis fieri videri per estimationem & pecuniam: id enim procedit in factis, iuxta l. stipulationes non dividuntur, vers. Celsus, ff. de verb. oblig. Ad facta enim nec seruus præcise cogitur ob libertatem arbitrij. l. 3. C. de hæred. instit. Vnde ad utilitatem creditoris prouisum est à iure per estimationem & id quod interest. Diversum autem est in obligatione rerum quæ extant: nam iussu iudicis manu militari debitori auferri possunt, & tradi creditori. l. qui restituere, 68. ff. de rei vendi. Vnde cum loquamur de re tradita à venditore vel simili alienante, quæ eidem restitui potest, iniuria ei fieret si eo invito aduersarius eandem rem retineret, non satis faciens in præstatione alterius rei, quæ ab eo prætendebatur. Ut videmus in venditore habente facultatem rei tradendæ, qui præcise cogitur, nec auditur volens soluere estimationem & interesse, secundum veram et cōdem sententiam glo. in. §. precium. Instit. de emp. & vend. Bar. in. l. 1. ff. de act. emp. ut pleniū deduxi. in l. 1. in. 3. par. nu. 25. C. de bon. mater.

26 Ex qua ratione & resolutione, inferitur ampliatio & notabile exemplum ad reg. vulgarem l. cūm proponas, la. 2. C. de pact. ne si lem frāgēti fides seruetur: ut etiam in contractibus nominatis pro-

cedat, suadente ratione: prout in terminis sup. notatis quando aduersarius non satisfacit in præstatione rei diuersæ à pecunia: Quod suadetur ex generalitate reg. & ex l. quæro, §. inter locatorem, ff. loca. ut ita caueas ab Alex. n. 4. à Dec. col. 3. in. 3. limit. à Curt. in d.l. cum proposas: indistincte limitantibus eam reg. ne ad contractus nominatos trahatur: cum Bal. in l. inciule, per tex. ibi, C. de rei vend. quæ restrictio nimia videri debet. Nec obstat d.l. inciule, quam sup. adduxi, cum l. 1. C. de actio. emp. loquitur enī ubi venditor nihil aliud nisi precium in pecunia præstandum erat: & ideo quocūq; tempore ei satisfit, si pecunia & interesse soluat. **27**

Illud tamen menti tenendum colligitur ex scriben. in hac materia, ut regulariter non possit venditor agere ad repetendam rem traditam, ex eo q; emptor non satisfecit, siue deficiat in pecunia soluenda, siue in alia re prestanta, vel facto simul promisso. Ideoq; specialiter intelligunt procedere d.l. cum te, quandores vel factum (ultra precium) dedit causam contractui: Bar. & cōis in d.l. fin. ff. de cond. ob caus. & plures sup. citati ad eam l. In dubio autem intelligunt ex præstatione alterius rei vel facti, non induci causam finalē contractus, nisi quādo res vel factum excedit precium & quantitatē pecuniæ: in quib[us] terminis specialiter etiam intelligunt d.l. cum te, ut sup. nu. 16. Nec admittunt, venditore ob defectum implementi posse rem repetere, nisi clarè probet ob illam rē vel illud factum vendidisse: ut clariūs cæteris not. Paul. Castr. in l. fin. ad fin. nu. 16. ff. de cōd.

cod. ob caus. Fulgo. in l. 2. ad fin. C. cod.
 ⊙ Ego vero cum aliquid diuersum à precio
 ultra illud prestari debet ab emptore,
 contrarium verius & æquius esse puto
 ex prædictis, & in dubio pro venditore
 vel alienante implente ex sua parte, in-
 terpretatio fieri debet cōtra non imple-
 tem: ideoq; non videtur inique diuinan-
 dum q; venditor ex tali re vel facto ultra
 premium motus non fuerit: quod vrgen-
 ter comprobatur, quia aliter, secundum
 communem opin. datur occasio fraudi-
 bus: emptor enim extra premium obli-
 gatur ad aliud, securus rei retinendæ,
 non curabit implere conuenta circa pre-
 stationem rei vel facti: cuius cōtempla-
 tione fortasse venditor principaliter mo-
 tus fuit, licet id probare nequeat: quod
 iuvatur ex glo. in l. fundi partem, ibi,
 quod semper præsumitur: ff. de
 contrah. emp. maxime ubi res ipsa vel
 factum iuxta declarationem venditoris
 non prestatur: quo inuito, non debet in
 re diuersa solui (eo magis volente rem
 quam tradidit) iuxta reg. l. 2. §. 1. ff. si
 cert. peta. Nec obstant quæ ibi notan-
 tur de satisfactione in pecunia de quibus
 sup. in 3. cap. 1. par. procedunt enim nisi
 extet species alienata quæ restituī possit
 ei cui fides non seruatur. Suadetur hæc
 opin. ex boni & æqui abundantia quæ
 iure inest huic contractui l. 2. in fin. ff.
 de actio. & oblig.

28 Ex prædictis infertur aliud ad d. l.
 cum te: variant enim glo. & DD. ibi,
 quæ actio detur eo casu ad repetendam
 rem traditam: glo. intelligunt de condi-
 tione ob causam: & hanc cum Bar. di-

cit communem opin. Alex. in l. fin. nu.
 8. ff. de condic. ob caus. & ibi Ias. col.
 fin. Idem Ias. Alcia. & plures supra
 citati ad d. l. & Exea de pact. nu. 516.
 Fulgo. autem in d. l. cum te: & in l. 2.
 ad fin. C. de condic. ob caus. sequitur
 opin. glo. ut detur tunc actio ex eo con-
 tractu. Quod tangit nihil resoluēs Be-
 rengar. in l. pacta conuenta, ad finem
 nu. 97. ff. de contrah. emp. Ego aduerto
 (contra eos omnes) prius explican-
 dum fuisse, quæ conuentio ibi fuerit, ut
 inde nomen actionis deduceretur: Ad-
 uerto magis DD. sibi non constare,
 ipsi enim crebrius intelligunt in casu d.
 l. cum te, fuisse contractum innomina-
 tum: eo quod contemplatio alterius rei
 dederit causam contractui: eo etiam quod
 res vel factum prestandum pluris erat
 quam premium, ut sup. nu. 14. & nu. 19.
 Non potest igitur tractari de actione
 ex vendito, ubi venditio non fuit, secun-
 dum eosdem: quod si venditio fuisset
 iuxta resolutionem sup. nu. 16, Ego cum
 glo. & Fulgo. contra communem ve-
 rius putarem ad rem repetendam &
 conuentione m rescindendam, compete-
 re actionem ex vendito, quam ipsa con-
 uentio inducit: ut doceat I. C. in l. 6. §. 1. vers.
 nec conturbari debemus: ff. de
 contrah. emp. & in l. 6. ff. de rescin.
 vend. tex. in l. ex empto, xi. §. 1. & meli-
 or in, §. si quis virginem. ff. de actio.
 emp. notat Bar. in l. eleganter. nu. 7.
 ff. de dolo: Bar. in l. si id quod aurum,
 ff. de verb. obl.

29 Ex ijsdem infertur ad d. l. fundi par-
 tem, 79. ff. de contrah. emp. cum similib.
 in quibus constat dari veram venditionē.

cum

C. DE RESCINDEN. VEND.

cum aliquid precium exprimitur, licet addatur aliud diuersum à pecunia: & illud censeri partem præcij ut venditio dicatur, & ex vendito & empto actio detur: quæ l. & similes intelligi debent secundum Alberi. & alios, quando ex verbis vel signis constabat partes agere de emptione & venditione: alias adhibeda esset & obseruanda distinctio de qua sup. nu. 16. Ias in d.l. fin. col. si. ff. de cond. ob caus. & in prælud. feudo. nu. 66. Ad quam l. ante alia notabis quod sup. nu. 11. nouè ex ea & similib. deduxi: Nec omitto aliud quod admonere soleo, DD. enī in materia l. iuris gentium, §. quin. n. 6. ff. de pact. de informatione contractus & actionis per pactum incontinenti adiectum, ad lucūt d.l. & similes, de quibus nu. sequen. & inde ampliant materiam informationis: argumentanturq; plures contra magis cōmēm opin. ut pactum ad iectum contra naturam contractus, eum eiusq; actionem informet: ut post Petr. tradit Ias. in l. lecta, nu. 26. & nu. 28. in 3. & 8. limit. ff. si cert. pcta. Ex ea de pact. nu. 572. vers. fallit nunc primò. Decius in l. in bon. fidei, n. 4. C. de pact. post Alex. à quibus omnibus cauendum censco: quia d.l. & similes loquuntur de uno contractu ex re & precio simul promissis ab emptore, non de pacto post contractum adiecto, in. o. procedunt illa l. et similes, siue emptor incipiat à re, siue a precio, ex utroq; enim simul ibi perficitur contractus: qua propter ad pacta in continenti vel ex interuallo nullatenus illæ. ll. adduci debent: quicquid scribent de informatione cōminiscantur, et Steph. Forcat. dialo. 99.

30 Ad d.l. fundi partē, aduertere q̄ cōier habetur corruptiō sub nōic Labeonis, cū in lrā reprobetur eiusdem opinio. ex libris vero' emendatis constat. esse Iaboleni: verba autem l. sic habent. Fundi partem dimidiām ea lege vendisti, ut emptor alteram partem quam retinebas, annis decem, certa pecunia in annos singulos conductam habeat: Labeo & Trebatius negant posse ex vendito agi, ut id quod conuenerit, fiat. Ego contra puto: si modo ideo vilius fundum vendidisti, ut hæc tibi cōuentio prestaretur: nam hoc ipsum precium fundi videtur q̄ eo pacto venditus fuerat. eoq; iure utimur. Significat l. C. Labeonem negare solitum actionem ex vendito ad rem diuersam à precio, quasi alia res non congrueret illico contractui & actioni, secundum reg. quam in 3. cap. 1. par. & in hac. 2. par. rub. plenissimè exornamus. Sed alij Iure consulti sententiam Labeonis reiecerunt, ut Iabolenus in ea l. Hermoge. in l. qui fundum, 75. ff. cod. Pompo. in l. tenetur. 6. §. 1. Paulus in l. si sterilis. 22. §. si tibi. ff. de actio. emp. Papini. in l. 6. ad fin. ff. de seru. expor. Sic Labeo in alia specie in hac materia negabat actionem ex vendito, quā tribuit Ulpian. in l. Labeo. 50. ff. de contrah. emp. quam declarat per Fortu. & alios sup. citatos nu. 9.

31 Nec est credendum ex d.l. fundi partem, Labeonem vel Trebatium negasse ius agendi ad conuenta, sed tantum actionē ex vendito, non aliam: conuēta enim implenda erant, nec dicendum est cum auda-

audacia Fulgo. in d.l. Iure consūlūtū mā
lē alios reprehēdīsse, quos Fulgo. saluat,
quasi intellexerint quæstionē, cum nullū
precium expressū fuerit: in quibus termi
nis non est emptio. Sed repugnat verbū
l. ibi, vendidisti: quod necessario præ
supponit precium & alia sine quibus
venditio non pōtētare. Repugnat etiā
alia iura proximē citata: repugnat ratio:
non enim de actione ex vendito dubitari
poterat, nisi præsupposita venditione
quæ sine aliquo precio expresso non da
tur: & ita euincitur ex d.l. ibi, vilius vē
dere: & alijs legibus similib. tunc precij
partem appellantibus. Vnde magis ca
uendum est à glo. in fin. d.l. quæ in hoc
misere labitur, ut ibi aduertit Salic.

32 Aduerto etiam q̄ in d.l. fundi. partē
& similib. agitur de accessorio responien
te precium: & ilco ad idem accessorii
actio datur, non ad rem repetendam: ven
ditor enim non ob illud mouebatur ad vē
dendum, sed iustum preciū prætendebat,
quo integrō sibi dato, nō curasset forsā de
illo pacto: secus ubi alia res à precio di
uersa, causā dat vēditioni vel alienationi:
ut sup. deduximus ad l. cū te, n. 23. et 24.

○ Ex quo eleganter collige differentiā
inter cōtemplationem alterius rei dantis
causam contractui, & pactum rei vel
facti ad supplementum precij, etiam si
ne quo venditor non alienaret: aliud enī
est volenti vendere, ad perficiendum pre
cium aliq; ad extra pecuniam offerre: ali
ud nolenti etiam ingenti precio vendere,
offerre aliud quo ad vendendum moue
atur. Alterum contractui causam dat,
alterum in eo incidit: ut melius ceteris
sensisse videtur Fulgo. in l. 2. ad fin. C. de
cōdic. ob caus. quod pauci aduertūt.

CAP. TERTIVM.

SUMMARIA.

REsumi: ur quām de substātia
empiōis sit precium: in quo
ostenditur errasse plures scrs
ben.

- 1 Agitur an efficax venditio resultet, fac
ta relatione ad id quod res valuerit certo
luco vel tempore
- 2 Probatur non dari emptionem, non expre
so precio: etiam si res ex consuetudine loci
certum precium habeat: & nu. 4.
- 3 Probatur contra plures non dari veram
locationem, si de certa mercede non con
veniat, etiam si ex consuetudine collig
gi possit.
- 4 Agitur de intellectu. l. excepto. C. loca.
Vsq; ad nu. 8.
- 5 Exactissimè agitur de intellectu l. fin.
ff. de condic. ob cau. & l. 5. §. 1. ff. de
præscrip. verb. & traduntur plurima sci
entia digna circa naturam emptionis. Vsq; ad
nu. 27.
- 6 Plenissimè tractatur, an de substātia lo
cationis sit merces in pecunia numerata:
& probatur noua opinio, ut quelibet merces
sufficiat, & explicantur multa iura: Vsq;
ad finem.